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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 101/KH-BCĐ Chiềng Đông, ngày 14 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2025 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ban hành ngày 

17/06/2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy 

định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

Căn cứ Thông tư 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 cả Bộ Y tế về việc sửa 

đổi. bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm 

do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành; 

Căn cứ văn bản số 10/VBHN- BYT ngày 02/11/2023 của Bộ Y tế văn bản 

Hợp nhất về quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý Bộ Y tế; 

Thực hiện Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc ban hành quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý nhà 

nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 132/QĐ-SYT 

ngày 04/4/2018 của Sở Y tế về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản 

lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Sơn 

La; 

Ban chỉ đạo ATTP xã Chiềng Đông xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn 

thực phẩm năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao 

vai trò của chính quyền , tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối 

với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm.  
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- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý theo phân cấp 

quản lý của Bộ Y tế. 

- Nâng cao kiến thức, thực hành của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh 
vực an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh mặt hàng thực 
phẩm. Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, giám sát phát hiện kịp thời, ngăn chặn, xử 
lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực 
phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 - Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và 

hành động của nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai 

trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực thi pháp luật về an toàn 

thực phẩm. 

- Chủ động trong công tác phòng, chống các vụ ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

 - Kiểm tra toàn diện việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã. Mọi 

hành vi vi phạm phát hiện xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; đồng thời 

gắn công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính với công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật đối với tổ chức, cá nhân được kiểm tra.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành chức năng. Qua 

công tác kiểm tra kịp thời tham mưu với UBND xã giải pháp quản lý hoạt động 

sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo quy định.  

- Triển khai đúng tiến độ, nội dung theo sự chỉ đạo thống nhất của cấp có 

thẩm quyền, đảm bảo báo cáo đúng thời gian quy định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm 

Tham mưu cho các cấp có thẩm quyền kế hoạch triển khai, quyết định 

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm trong năm như: Tết 

Nguyên đán; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết trung thu. Kiểm tra, 

hậu kiểm theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh. Đối 

tượng kiểm tra sẽ theo từng chủ đề cụ thể do cơ quan quản lý cấp trên chỉ đạo.  

- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia 
kiểm tra, giám sát theo các Chương trình phối hợp bảo đảm an toàn thực phẩm 
của Chính phủ với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên theo 
tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ. 

2. Đối với kiểm tra đột xuất 
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- Theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Sở Y 

tế, Chi Cục An toàn thực phẩm, UBND huyện, Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm 

huyện, cơ quan quản lý cấp trên. 

- Khi phát hiện cơ sở thực phẩm có dấu hiệu vi phạm hoặc khi có phản 

ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân. 

3. Nội dung kiểm tra, hậu kiểm 

- Kiểm tra các giấy tờ, thủ tục hồ sơ pháp lý: 

+ Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm của chủ cơ sở 

và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do chủ cơ sở xác nhận. 

+ Giấy xác nhận đủ điều kiện sức khỏe của người quản lý và nhân viên 

trực tiếp kinh doanh, chế biến, phục vụ tại cơ sở. 

+ Kiểm tra hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ của thực 

phẩm. 

- Kiểm tra điều kiện vệ sinh đối với cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con 

người, nguồn nước, nguyên liệu, phụ gia và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm. 

- Kiểm tra hàng hóa: Tên hàng, nguồn gốc xuất xứ, hạn dùng 

- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan tới an toàn thực phẩm theo quy 

định của pháp luật (khi cần thiết) 

- Sau khi có kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra thống nhất, tổng hợp và lập 

biên bản kiểm tra (lập biên bản kiểm tra tại cơ sở được kiểm tra) 

 4. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra, hậu kiểm 

4.1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 582/QĐ-

UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh; Quyết định số 132/QĐ-SYT ngày 

04/4/2018 của Sở Y tế. 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm khác theo chỉ đạo của cơ quan 

quản lý cấp trên. 

4.2. Phạm vi kiểm tra 

Theo quy định của Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 và các văn 

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan . 

4.3. Địa bàn kiểm tra: Trên địa bàn toàn xã.  

5. Thời gian tiến hành 

 - Đoàn kiểm tra liên ngành của xã sẽ tiến hành kiểm tra trong 03 đợt chính 
và dự kiến thời gian kiểm tra trong các đợt như sau: 

+ Đợt kiểm tra Tết Nguyên Đán năm 2025 bắt đầu từ giữa tháng 1/2025 
đến hết Tết Nguyên đán. 



4 

   

 

+ Đợt kiểm tra “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 bắt đầu 
từ giữa tháng 4/2025 đến giữa tháng 5/2025. 

+ Đợt kiểm tra Tết Trung thu năm 2025 bắt đầu từ đầu tháng 9 đến hết 
tháng 9/2025. 

+ Hậu kiểm việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn thực phẩm của 
các cơ sở thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn xã. 

 - Ngoài ra Đoàn kiểm tra liên ngành của xã tiến hành kiểm tra đột xuất cơ 
sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn theo sự 
chỉ đạo của cấp trên. 

6. Đoàn kiểm tra, hậu kiểm 

Đoàn kiểm tra, hậu kiểm được thành lập theo quyết định của cấp có thẩm 

quyền. Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều 70 - 

Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

III. KINH PHÍ 

Các nguồn kinh phí hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

1. Trạm Y tế xã  

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai, Quyết 

định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm trong đảm bảo an toàn thực phẩm trong các đợt 

kiểm tra. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, hậu kiểm theo 

lĩnh vực được phân công.  

- Chuẩn bị tài liệu, biên bản làm việc, biên bản kiểm tra theo quy định tại 

Thông tư số 17/2023/TT-BYT. 

- Lấy mẫu gửi về Trung tâm Y tế huyện để kiểm nghiệm khi cần thiết; 
tham mưu UBND xã trong quá trình kiểm tra lĩnh vực được phân công quản lý.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra của Ban Chỉ đạo ATTP xã. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai 

thực hiện kế hoạch 

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và tổng hợp số 

liệu báo cáo theo quy định. 

3. Công chức Văn hóa - TT&DL 

 - Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định 

của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trong kinh doanh, sản xuất, chế 

biến thực phẩm; phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân lựa chọn thực phẩm an toàn. 



5 

   

 

 - Kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm trên địa bàn. 

4. Công chức Địa chính, Nông lâm, Môi trường, Giao thông 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành  liên quan tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về ATTP. Hướng dẫn thực hiện các điều kiện ATTP, kiểm tra, 

tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến 

rượu, nước uống đóng chai, các cơ sở kinh doanh bánh, kẹo, rượu bia, nước giải 

khát...theo chức năng nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp luật. 

- Rà soát lập danh sách quản lý đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành công thương. 

- Tham mưu đề xuất về xử lý vi phạm của cơ sở thuộc ngành công 

thương quản lý. - Chuẩn bị biên bản kiểm tra, biên bản làm việc tại cơ sở 

thuộc ngành công thương quản lý 

5. Cán bộ khuyến nông - Thú y 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về ATTP. Hướng dẫn thực hiện các điều kiện ATTP, kiểm 

tra, tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP tại các cơ sở sản xuất rau, 

củ, quả, cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chế biến giò, chả, các cơ sở kinh doanh thịt 

cá, trứng sữa …theo chức năng nhiệm vụ được giao và theo quy định của 

pháp luật. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan, chính quyền các cấp tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát tiến tới chấm dứt hoạt động giết mổ gia súc, gia 

cầm không đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường. Thực hiện 

nhiệm vụ và công tác phối hợp liên ngành có hiệu quả. 

- Tham mưu đề xuất về xử lý vi phạm của cơ sở thuộc ngành nông 

nghiệp quản lý. Chuẩn bị biên bản kiểm tra, biên bản làm việc tại cơ sở thuộc 

ngành Nông nghiệp quản lý 

6. Công an xã 

 - Tăng cường điều tra, phát hiện, xử lý, hỗ trợ xử lý những hành vi vi 
phạm về ATTP nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá 
nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 
trong lĩnh vực được phân công quản lý.  

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên hiệp phụ 
nữ, Hội nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 
Minh xã. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, hội viên, 
gia đình và nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực 
phẩm chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, 
phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 - Hướng dẫn, vận động các hộ nông dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm an toàn; vận động gia đình đoàn viên, hội viên cam kết sản xuất, chế 
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biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.  

- Tổ chức giám sát các hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước ở các 
cấp về an toàn thực phẩm và giám sát ở khu dân cư về tiếp nhận các phản ánh, 
kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm ATTP. 

 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2025 của Ban chỉ 

đạo an toàn thực phẩm xã Chiềng Đông./. 
 

Nơi nhận: 
- TTYT huyện; 

- Các thành viên BCĐ ATTP xã; 

- Lưu: VT, TYT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Chủ tịch uỷ ban nhân dân xã 

Hoàng Văn Dũng 
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